
令和元年９月 ２日 
 
保護者・地域の皆様 
 

尾道市教育委員会 

教育長 佐藤 昌弘 

尾道市立瀬戸田中学校 

校長 住元 康男 

 
 

教職員の勤務時間外の電話対応について（お願い） 

 
 
 日頃より本市及び各小中学校の教育活動に格別のご理解とご支援を賜り、誠にあり

がとうございます。 
 さて、教職員の多忙化・長時間勤務の常態化が全国的に大きな関心を集める中、本

市では、教員が子供と向き合う時間を確保し、教育の質の向上を図ることを目的に、

平成３０年１０月に「学校における働き方改革取組方針」を策定し、教員の業務を補

助する教務事務支援員の配置、毎週水曜日等の早期退校日及び部活動週２日の休養日

の設定、各小中学校における業務改善等を進めてまいりました。 
 このような取組を進めた結果、教職員の時間外勤務は少しずつ減少しておりますが、

まだ、十分であるとは言えない状況です。ついては、こうした状況や国の動向等を踏

まえ、小中学校が電話で対応する時間帯を、令和元年９月から下記のとおりとするこ

とにいたしました。 
 保護者・地域の皆様方には、教職員の現状をご理解いただき、ご協力をよろしくお

願いいたします。 
 
１ 勤務時間外や休日の電話対応について 

○下記の時間設定を原則とします。 

（１）学期中 

  ・水曜日  ：７：３０～１７：３０ 

  ・他の平日 ：７：３０～１８：３０ 

  ・土日祝  ：電話対応なし（学校行事等開催時は水曜日に準じる） 

（２）長期休業中 

 ・８：１０～１６：４０（土日祝、学校閉庁日は除く） 

※教職員の勤務時間は、８時１０分～１６時４０分です。（１）（２）の時間帯

でも、電話対応できない場合がありますので、なるべく勤務時間内にご連絡

ください。 

 

 ２ 子供の安全に係る事件、事故等の緊急連絡について 

上記の時間帯以外に子供の安全に係る事件、事故等で緊急の対応が必要な場合、 

警察や消防等、関係する機関等にご連絡ください。関係機関が学校と情報共有が 

必要と判断した場合、教育委員会や学校に連絡が入ることになっています。 


